nischen Verpflichtungen aus dem Bereich der Le-
bensversicherung und der guten Diversifikation der
Kapitalanlagen wird das Risiko, Anleihen vor Errei-
chen ihres Fälligkeitstermins mit Verlust veräußern
zu müssen, reduziert.

Ausfallrisiken bestehen in einer möglichen Ver-
schlechterung der wirtschaftlichen Verhältnisse von
Emittenten beziehungsweise Schuldnern und der dar-
aus resultierenden Gefahr des teilweisen oder vollstän-
digen Ausfalls von Forderungen oder bonitätsbeding-
ter Wertminderungen. Die Kapitalanlagen der R+V
weisen grundsätzlich eine hohe Bonität und eine solide
Besicherungsstruktur auf. In den dominierenden
Branchen öffentliche Hand und Finanzsektor handelt
es sich insbesondere um Forderungen in Form von
Staatsanleihen und gesetzlich besicherten deutschen
und europäischen Pfandbriefen.

Bei der R+V werden Aktien im Rahmen einer lang-
fristigen Anlagestrategie zur Sicherstellung der Erfüll-

ABB. 46 – SEKTOR VERSICHERUNG: DECKUNGSRÜCK-
STELLUNGEN NACH RECHNUNGSZINSEN FÜR DIE WESENTLICHEN
VERSICHERUNGSBESTÄNDE1

Rechnungszins Anteil an der
Gesamtdeckungs-
rückstellung 20152

Anteil an der
Gesamtdeckungs-
rückstellung 20142

in
Mio. €

in
Prozent

in
Mio. €

in
Prozent

0,00 % 3.856 7,3 3.096 6,2

0,25 % 550 1,0 – –

0,75 % 10 0,0 – –

1,00 % 23 0,0 – –

1,25 % 618 1,2 – –

1,50 % 72 0,1 43 0,1

1,75 % 4.489 8,5 3.909 7,9

2,00 % 142 0,3 76 0,2

2,25 % 8.835 16,8 8.530 17,2

2,50 % 102 0,2 127 0,3

2,75 % 7.277 13,8 6.798 13,7

3,00 % 4.079 7,7 4.496 9,0

3,25 % 6.542 12,4 6.687 13,4

3,50 % 4.444 8,4 4.654 9,4

3,75 % 412 0,8 563 1,1

4,00 % 7.405 14,1 7.278 14,6

1  Die Darstellung umfasst die folgenden Versicherungsprodukte mit enthaltener
 Zinsgarantie:

 –  Unfallversicherungen mit Beitragsrückgewähr
 –  Unfallversicherungen mit Beitragsrückgewähr als Rentenversicherung
 –  Rentenversicherungen
 –  Kapitalbildende Versicherungen einschließlich Vermögensbildungsversicherungen,

Risiko- und Restkreditversicherungen, Pensionspläne mit versicherungsförmig
 garantierten Leistungen

 –  Kapitalisierungsprodukte
2  Die Anteile aus Zusatzversicherungen an der Gesamtdeckungsrückstellung sind unter

den maßgebenden Rechnungsgrundlagen für die zugehörige Hauptversicherung